PAGE
3

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ
	От 25.10.2023
	г. Новосибирск
	№ 618

	О внесении изменений в Регламент Совета депутатов города Новосибирска, принятый решением городского Совета Новосибирска от 25.10.2005 № 118

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 24.11.2014 № 484-ОЗ «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области», Уставом города Новосибирска, руководствуясь статьями 35, 37 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Внести в Регламент Совета депутатов города Новосибирска, принятый решением городского Совета Новосибирска от 25.10.2005 № 118 (в редакции решения городского Совета Новосибирска от 27.11.2006 № 397, решений Совета депутатов города Новосибирска от 05.12.2007 № 782, от 06.02.2008 № 892, от 15.10.2008 № 1077, от 23.12.2009 № 1506, от 02.11.2010 № 160, от 22.06.2011 № 409, от 01.02.2012 № 534, от 22.02.2012 № 549, от 27.06.2012 № 657, от 28.11.2012 № 729, от 24.04.2013 № 856, от 18.12.2013 № 1014, от 25.06.2014 № 1139, от 22.10.2014 № 1203, от 24.06.2015 № 1387, от 28.10.2015 № 52, от 17.02.2016 № 162, от 24.05.2016 № 220, от 21.12.2016 № 323, от 22.03.2017 № 380, от 25.04.2018 № 613, от 23.10.2019 № 866, от 23.06.2020 № 1018, от 04.12.2020 № 59, от 17.02.2021 № 99, от 30.06.2021 № 153, от 22.12.2021 № 247, от 25.05.2022 № 356, от 28.09.2022 № 419, от 15.02.2023 № 496), следующие изменения:

1.1. В статье 45:

1.1.1. Наименование после слова «создаваемых» дополнить словами «органами государственной власти Новосибирской области,».

1.1.2. Пункт 2 после слов «по инициативе» дополнить словами «органов государственной власти Новосибирской области,», после слова «обращений» дополнить словами «руководителей органов государственной власти Новосибирской области,».

1.2. Статью 49.10 изложить в следующей редакции:
«Статья 49.10. Порядок избрания мэра города Новосибирска

1. Мэр города Новосибирска избирается Советом из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса по отбору кандидатур на должность мэра города Новосибирска, в порядке, установленном пунктами 2 - 12 настоящей статьи.
2. Совет не позднее 10 рабочих дней со дня поступления протокола конкурсной комиссии, содержащего результаты конкурса по отбору кандидатур на должность мэра города Новосибирска, рассматривает представленных конкурсной комиссией кандидатов на должность мэра города Новосибирска и принимает решение об избрании мэра города Новосибирска.

3. Подготовка проекта решения Совета об избрании мэра города Новосибирска осуществляется управлением по правовым и экономическим вопросам Совета по поручению председателя Совета в течение трех рабочих дней со дня получения соответствующего поручения.

4. При рассмотрении вопроса об избрании мэра города Новосибирска на сессии с докладом о результатах конкурса по отбору кандидатур на должность мэра города Новосибирска выступает председатель конкурсной комиссии. По окончании доклада председательствующий поочередно представляет кандидатов для избрания на должность мэра города Новосибирска.

5. Кандидат на должность мэра города Новосибирска излагает свою программу развития города Новосибирска. Продолжительность доклада каждого кандидата на должность мэра города Новосибирска не должна превышать 30 минут.

Депутаты вправе задавать вопросы кандидатам на должность мэра города Новосибирска. Продолжительность вопроса не должна превышать 1 минуты. Общая продолжительность вопросов каждому кандидату на должность мэра города Новосибирска и его ответов на указанные вопросы не должна превышать 30 минут.

6. Решение Совета об избрании мэра города Новосибирска принимается путем проведения тайного голосования в порядке, установленном статьей 82 настоящего Регламента.

7. Кандидат на должность мэра города Новосибирска считается избранным, если за него проголосовало большинство от установленного числа депутатов.

8. В случае, если ни один из кандидатов на должность мэра города Новосибирска не наберет необходимое число голосов, а также если ни один из кандидатов на должность мэра города Новосибирска не явится на заседание сессии Совет не позднее 20 рабочих дней со дня проведения голосования (заседания сессии) принимает решение об объявлении нового конкурса по отбору кандидатур на должность мэра города Новосибирска.

9. Решение Совета об избрании мэра города Новосибирска оформляется на основании проекта решения Совета об избрании мэра города Новосибирска и результатов тайного голосования без дополнительного голосования.

10. Кандидат, избранный мэром города Новосибирска, обязан в течение трех рабочих дней со дня принятия решения Советом представить в Совет копию приказа (иного документа) об освобождении его от обязанностей, несовместимых со статусом главы муниципального образования, либо копии документов, удостоверяющих подачу в установленный срок заявления об освобождении от указанных обязанностей.

11. Решение Совета об избрании мэра города Новосибирска подлежит официальному опубликованию после предоставления кандидатом, избранным мэром города Новосибирска, документа, предусмотренного пунктом 10 настоящей статьи, и вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

12. Если кандидат, избранный мэром города Новосибирска, не выполнит требование, предусмотренное пунктом 10 настоящей статьи, Совет не позднее 20 рабочих дней со дня истечения срока, предусмотренного пунктом 10 настоящей статьи, отменяет решение об избрании мэра города Новосибирска и принимает решение об объявлении нового конкурса по отбору кандидатур на должность мэра города Новосибирска.».

1.3. Дополнить статьей 49.11 следующего содержания:

«Статья 49.11. Порядок рассмотрения проекта решения об удалении мэра города Новосибирска в отставку

1. Рассмотрение проекта решения об удалении мэра города Новосибирска в отставку осуществляется в порядке и сроки, установленные для рассмотрения ненормативных правовых решений, с особенностями, предусмотренными Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и настоящей статьей.

2. Решение Совета об удалении мэра города Новосибирска в отставку принимается путем проведения тайного голосования в порядке, установленном статьей 82 настоящего Регламента.».

2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Совета депутатов города Новосибирска.

	Председатель Совета депутатов

города Новосибирска

	Мэр города Новосибирска

	Д. В. Асанцев

	А. Е. Локоть